trabalhador pago pela empresa foi de R$1.823,80, e o parâmetro utilizado para fins de concessão de 

pensão por morte, reconheço como devido mensalmente, a título de pensionamento, o percentual de 

50% (cinquenta por cento) do salário do reclamante, no valor de R$911,90 (novecentos e onze reais e 

noventa centavos), cabendo o arbitramento dos demais parâmetros para fixação da parcela única.  

Ainda, cabe verificar que pela tabela do IBGE, a expectativa de 

vida da parte reclamante, considerando que possuía 66 (sessenta e seis) anos (fl.

[...]

Pelo exposto, JULGO PROCEDENTE o pleito para condenar o 

reclamado ao pagamento de pensão vitalícia, em cota única, exclusivamente à viúva (consoante já 

restou explicitado no capítulo da legitimidade ativa), em razão do falecimento do seu marido, no 

importe de R$117.749,67 (cento e dezessete mil, setecentos e quarenta e nove reais e sessenta e sete 

centavos). 

DA RESPONSABILIDADE DA 2ª RECLAMADA 

A parte reclamante requereu a declaração da responsabilidade 

solidária/subsidiária da 2ª reclamada diante do fato de que durante o período do seu contrato de 

emprego sempre teve como tomadora dos serviços a citada reclamada.